

Số: 06 /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày 11 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh chuyển đổi số năm 2025 của Sở Công Thương Khánh Hòa

Căn cứ Kế hoạch số 1176/KH-UBND ngày 30/07/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU, ngày 04/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 48 NQ/TU, ngày 20/02/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1) Mục đích:

a. Ứng dụng khoa học, công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý, lãnh đạo, điều hành với trọng tâm là xử lý công việc trên môi trường mạng.

b. Phần đầu đạt được mục tiêu: 100% cán bộ, công chức tại các đơn vị chuyên môn, trực thuộc xử lý văn bản và hồ sơ công việc trên môi trường mạng; 100% văn bản xử lý trên môi trường mạng đều được ký số, ban hành hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ văn bản mật, tuyệt mật và tối mật).

c. Xem xét, đánh giá công cụ KPI đối với hiệu quả công việc của cán bộ, công chức.

2) Yêu cầu:

a. Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, giám sát chặt chẽ đối với tất cả văn bản đến và đi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương.

b. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong toàn bộ quá trình triển khai Kế hoạch. Chủ động, tích cực phối hợp với người dân và doanh nghiệp để đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số để đạt được mục đích Kế hoạch đặt ra.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1) Tiếp tục sử dụng các hệ thống phần mềm dùng chung phục vụ công tác quản lý, lãnh đạo, điều hành:

a. Cán bộ, công chức Sở Công Thương có trách nhiệm tham mưu giải quyết công việc được giao trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành, thực hiện ký số văn bản điện tử theo quy định hiện hành.

b. Hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính phải được giải quyết đúng hạn trên hệ thống một cửa điện tử do Trung tâm Phục vụ hành chính công triển khai, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của Sở Công Thương.

c. Đăng ký và sử dụng thư điện tử công vụ để phục vụ, trao đổi công việc khi có yêu cầu, đề nghị từ các tổ chức và cá nhân có liên quan.

d. Phân quyền chặt chẽ đối với người sử dụng trên các hệ thống phần mềm; giám sát, có cơ chế bảo vệ an toàn, an ninh thông tin trong quá trình sử dụng.

2) Củng cố hạ tầng kỹ thuật CNTT phục vụ chuyển đổi số:

a. Trang bị máy tính, máy in và các thiết bị CNTT hiện đại, đáp ứng nhu cầu giải quyết công việc nhanh chóng, kịp thời của cán bộ, công chức Sở Công Thương.

b. Phối hợp VNPT Khánh Hòa duy trì đường truyền Internet ổn định, an toàn và bảo mật thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số.

3) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nâng cao nhận thức chuyển đổi số:

Cán bộ, công chức Sở Công Thương có trách nhiệm đăng ký và tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, phổ biến chuyển đổi số do cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh tổ chức trong năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Đẩy mạnh chuyển đổi số năm 2025 của Sở Công Thương Khánh Hòa./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Các phòng chuyên môn;
- CCQLTT;
- Sở KH&CN;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Quốc Sanh